Testes interrogari non possunt super interrogacionibus, per quas eorum turpitudine detegitur, nec tunc respondere tenentur, can. quis aliquando §. non tibi dico, & penitentia. distin. 1. nam testis interrogari nequit, an cōmiserit homicidium, sec. gl. in c. 1. de excep. ver. conf. fidei, vbi refert nusquam vidisse hoc fieri, & hoc non mirum, siquidem iniqua, atque iniusta est huiusmodi interrogatio, etiam si crimen publicum sit & testis infamatus appareat, vt per imo. & fel. nu. 10. in c. cum causam, l. 1. de testib. post. inn. in c. 2. de confess. & quamuis, circa ista fuerit interrogatus testis, & responderit, nihilominus parum, aut nihil prodesset, ac releuaret, quoniam erit repulsandus, & simul repellendus à testimonio, secundum Bald. in l. si duo patroni §. idem Iulianus. ff. de iureiu. in fi. Henr. Arret. & alios, in c. inquisitionis §. tertia, de accusa. alios verò casus circiter 27. in quibus quis interrogacionibus respondere non cogitur, recensuit Lancel. Conrad. in pract. seu tract. de decurio. lib. 1. c. 9. de prætoro §. 2. tit. de interrogacione. nu. 5. cum aliis seq. sed ex iudicis officio passim interrogatur testis, num sit consanguineus, & cuius ætatis, & pariter interrogari permittitur censetur an sit inimicus litigantis, nam inimicitia sine culpa, turpitudineq; ipsius testis contingere potest, vt firmauerunt gl. Io. Andr. Henr. fel. & ceteri communiter, in d. §. tertia. De his verò, ex quibus nulla ipsius testis turpitudine appareat interrogari potest, ac respondere tenetur, sec. gl. in c. querendū. 2. q. 6. & in d. ca. cum causam, in ver. de causis, quam sequuntur abb. & omnes communiter, vt recitant fel. ibi num. 10. & Alex. in d. §. idem Iulianus. F. Viuius lib. 2. opin. 285.

Testes esse non possunt infames infamia facti, & sic omnino à testimonio repelluntur, sec. doc. omnes variis in locis iuris nostri, & Albe. Rosa. in tract. de testib. in §. consequenter, nu. 7. & seq. vbi dicit istam esse communem opi. in negotio criminali, mixto, vel ciuili grani. & in causa ingratitude, de quibus: et Soci. in regula 41. & seq. & pariter asserunt nihil probare. Sed in ciuilibus admittuntur vt copiosè docuimus, in hac secunda parte, in opinione testis esse idoneus infamis, est benè verum qd eis diminuitur de fide, vt si viles personæ sint, etiam eis fides non adhibeatur abque tormentis, secundum Bar. in l. cunctos populos, nu. 12. C. de sum. trini. atque voluit postremo abb. in c. testimonium, nu. 6. de test. & ias. in l. præ-

tor §. cogentur, nu. 7. ff. de eden. testes ipsos de facto non fore omni exceptione maiores. F. Viuius lib. 2. opi. 286.